
 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
AGLI ATTI 

AL SITO WEB 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AI DOCENTI 

 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51996 
CUP: C44D21000660006 
TITOLO PROGETTO: TalkingSchool 2 
 

 
AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI N. 3 DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM PER LA 

DISPERSIONE 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 0138986 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un finanziamento di €. 91.543,01; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 97 del 08/02/2024; 

VISTA  la necessità di individuare docenti interni in qualità di TEAM PER LA DISPERSIONE per le attività relative 
alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 

 
DETERMINA 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Art. 1 Oggetto 
Avvio di una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali: 
 

Ruolo  N. figure 
richieste 

Ore di impegno 
cad. 

Compenso L.S. Compenso totale 
per figura 

Componente del team 
per la dispersione 

3 95 34,00 euro/ora 3.230,00 € 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato. 
L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 
31/12/2025 salvo proroga. 
 
Articolo 2 Criteri di selezione 
Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste esperienze professionali 
maturate in settori attinenti all’ambito professionale del presente Avviso. 
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di studio 
presentati secondo la tabella allegata. 
 
Requisiti minimi di accesso  
Considerate le elevate competenze richieste per la realizzazione del progetto in oggetto sarà considerato 
requisito di accesso: 

• il possesso di esperienze professionali nei progetti PNRR; 

• essere docente a tempo indeterminato per garantire il regolare svolgimento dell’incarico oltre 
l’anno scolastico in corso 

 

CRITERI DI SELEZIONE 
CRITERI E MODALITA’ DI 

VALUTAZIONE 
PUNTEGGIO 

Laurea 

Punteggio laurea 

• 110 e lode punti 15 

• 110 punti 14 

• Da 101 a 109 punti 12 

• Da 90 a 100 punti 10 

Max 15 

Esperienze lavorative nel settore di 
pertinenza 

Punti 5 per ogni esperienza di 
durata almeno annuale 

Max 10 

Esperienza su progetto specifico (es. incarico 
di progetta- zione FESR o MIUR attinente alla 
selezione) 

3 punti per incarico Max 9 

Esperienza nella gestione di procedure 
giuridico/amministrative 

n. 1 punto per ciascuna esperienza 
professionale di durata almeno 
annuale; 

Max 10 punti 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Frequenza di corsi specifici attinenti la 
progetta- zione, gestione, altro 

3 punti per ciascun corso Max 9 

Docenza documentata presso istituti 
scolastici in discipline attinenti al progetto 

2 punto per ogni anno di 
insegnamento 

Max 10 

Docenza in corsi di formazione attinenti alla 
procedura in oggetto 

2 punti per corso Max 8 

Docenza universitaria in discipline attinenti al 
progetto 

4 punti per ogni anno Max 16 

Certificazioni informatiche Punti 2 per ogni certificazione Max 8 

Pubblicazioni attinenti il settore di pertinenza Punti 2 per pubblicazione Max 6 

Esperienza in ruoli organizzativi all’interno 
dell’istituto (funzione strumentale, 
animatore digitale, collaboratore del 
dirigente, responsabile di plesso, referente 
per progetti speciali) 

Punti 1 per ogni attività di durata 
annuale 

Max 15 punti 

Partecipazione alle attività di progettazione 
specifiche PNRR da funzionigramma 

Punti 5 per ogni progetto max 15 punti 

 
Art. 3 Presentazione domande 
L’istanza di partecipazione (ALLEGATO A), redatta ai sensi degli artt. 38-46 del DPR 445/2000 e contenente 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 Codice 
in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE2016/679), debitamente firmata in 
calce, deve essere corredata  
OBBLIGATORIAMENTE: 
1. Dall’ALLEGATO B – AUTOVALUTAZIONE DEI TITOLI; 
2. Dal CURRICULUM VITAE redatto in formato europeo, senza l’indicazione di dati sensibili (telefono, codice 
fiscale, email e data di nascita); 
3. Dal DOCUMENTO DI IDENTITA’ in corso di validità; 
La domanda potrà essere inviata, indicando nell'oggetto “Candidatura: FIGURE INTERNE DI TEAM PER LA 
DISPERSIONE - Progetto TalkingSchool 2” entro e non oltre le ore 08.00 del 16/01/2025, secondo le seguenti 
modalità: 
- Consegna a mano in formato cartaceo specificando l’oggetto, presso l’ufficio protocollo della segreteria 
dell’Istituto; 
- Invio in formato PDF di tutta la documentazione richiesta a mezzo PEO all’indirizzo chis00900a@istruzione.it 
o a mezzo PEC all’indirizzo: chis00900a@pec.istruzione.it, specificando l’oggetto. 
 
Art.4 Cause di esclusione: 
Saranno cause di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Documento di identità scaduto o illeggibile 
4) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/
mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Art. 5 Commissione di valutazione 
La Commissione è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
istanze di partecipazione.  
Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei 
candidati e la formazione della graduatoria.  
Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione 
e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  
 
Art. 6 Selezione 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 

buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 
di istanze pervenute e alle esigenze del progetto, in relazione alla complessità dell’incarico. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia dei candidati designati, di assegnare gli incarichi 
residui ai partecipanti, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 
in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per 
le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
 
Art.7 Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  
 
Art. 8 Compiti del componente del Team per la dispersione 

• selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 
• suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• individuare le aree tematiche dei percorsi 
• rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 

e/o numero di ore  
• formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
• favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche  
• favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco. 
• programmare incontri regolari tra i membri e con gli attori del progetto 
• favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua 
• stimolare progetti collaborativi tra gli attori 
• introdurre la pratica del feedback continuativo 
• controllare l’avanzamento dei percorsi 
• verificare gli indicatori periodici 

 
Art. 9 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/


 
 

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE “VITTORIO EMANUELE I I”  
Liceo Classico “Vittorio Emanuele II” e Liceo Artistico “G. Palizzi”  

Liceo Classico e segreteria amministrativa: Via Bologna, 8 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872 710828 
Liceo Artistico: Via G. Ferraris, 13 – 66034 Lanciano (CH)  – Tel. 0872 49374 

Cod. Fisc.  81001380690  
Email: chis00900a@istruzione.it  PEC: chis00900a@pec.istruzione.it  Sito WEB: www.iislanciano.edu.it  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Il presente Avviso è pubblicato su sito web e albo on line dell’Istituzione scolastica. 
  
Art.10 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Angela Evangelista. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angela Evangelista 
documento firmato digitalmente 

 

mailto:chis00900a@istruzione.it
mailto:chis00900a@pec.istruzione.it
http://www.iislanciano.edu.it/

		2025-01-09T14:08:25+0100
	ANGELA EVANGELISTA




